A potência da memória entre os movimentos carnis e os movimentos espirituais da alma (11,31 - 12, 36).

XI, 31 ... *sensibilibus numeris inest...*

30 Quam ob rem - ut nos ad propositum, propter quod haec sunt dicta, referamus - hi numeri rationis pulchritudine praesentent, a quibus si prorsus abscideremur, cum inclinamur ad corpus, progressores numeros sensuales non modificarent, qui rursus mouendis corporibus agunt sensibiles temporum pulchritudines, atque ita sonantibus obuii etiam occurrentes numeri fabricantur, quos omnes inpetus suos eadem anima excipiens quasi multiplicat in se ipsa et recordabiles facit, quae uis eius memoria dicitur, magnum quoddam adiutorium in huius uitae negotiosissimis actibus.

XI, 32 ... *in ipsis quae delectant phantasmatis...*

Haec igitur memoria quaecumque de motibus animi tenet, qui aduersus passiones corporis acti sunt, phantasíai Graece uocantur, nec inuenio, quid eas Latine malim uocare. Quas pro cognitio habere atque pro certis opinionationis est, constitutae in ipso erroris introitu. Sed cum sibi isti motus occurrant et tamquam diuersis et repugnantibus intentionis flatibus aestuant, alios ex aliis motus pariunt, non iam eos, qui tenentur ex occurrentibus passionum corporis, impressi de sensibus, similes tamen, tamquam imaginum imagines, quae phantasmata dici placuit. Aliter enim cogito patrem meum, quem saepe uidi, aliter auum, quem numquam uidi. Horum primum phantasia est, alterum phantasma. Illud in memoria inuenio, hoc in eo motu animi, qui ex his ortus est, quos habet memoria. Quomodo autem orientur haec et inuenire et explicare difficile est. Arbitror tamen quod, si numquam humana corpora uidissem, nullo modo ea possem uisibili specie cogitando figurare. Quod autem ex eo quod uidi facio, memoria facio, et tamen aliud est in memoria inuenire

31 XI, 31 ... *está nos números sensíveis...*

[Importância dos números da razão.]

M.- Então, voltando ao motivo de abordarmos o assunto, por esse raciocínio os números da razão são superiores em beleza. E se nos separássemos deles completamente quando nos inclinamos para o corpo, os “números progressivos” não regulariam os números sensíveis que, por sua vez, produzem as belezas sensíveis dos tempos no constante movimento dos corpos. É nesse encontro com os “números sonoros” que também são produzidos os “números presentes”. A própria alma, ao receber todos esses seus impulsos, como que os multiplica dentro de si mesma produzindo então os “números da memória”. Esta potência da alma que se chama memória é de grande ajuda nas tão fatigantes atividades da vida presente.